
Delibera della Giunta Regionale n. 491 del 07/08/2023

Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

Direzione Generale 4 - DG per la tutela della salute e il coordin. del sist. sanitario

regionale

U.O.D. 5 - Accreditamento ist.le strutt. sanitarie e socio-sanitarie pubb. e private

Oggetto dell'Atto:

	  DELIBERA DELLA GIUNTA REGIONALE N. 291 DEL 25/05/2023. DIFFERIMENTO DEL

TERMINE PER PRESENTAZIONE ISTANZE DI RINNOVO DELL'ACCREDITAMENTO

ISTITUZIONALE DELLE STRUTTURE SANITARIE E SOCIOSANITARIE DELLA REGIONE

CAMPANIA. DETERMINAZIONI. 

fonte: http://burc.regione.campania.it



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

PREMESSO che:
a) l’accreditamento  istituzionale  ha  come  obiettivo  la  regolazione  dell’ingresso  nel

mercato  sanitario dei soggetti che intendono erogare prestazioni per conto del
Servizio Sanitario Nazionale, attivando un processo permanente di promozione e
miglioramento della qualità dei servizi sanitari e sociosanitari;

b) l’art.  8  quater  del  D.  Lgs.  502/92 dispone che “ l’accreditamento istituzionale è
rilasciato  dalla Regione alle strutture autorizzate, pubbliche o private e ai
professionisti che ne facciano richiesta, subordinatamente alla loro rispondenza ai
requisiti  ulteriori  di  qualificazione,  alla  loro funzionalità  rispetto  agli  indirizzi  di
programmazione  regionale  e  alla  verifica  positiva  dell’attività svolta e dei risultati
raggiunti”;

c) con il  DCA n. 55 del 5 luglio 2018, integrato e modificato dal DCA n. 22 del 05
febbraio 2019,  è stato approvato il Regolamento dell’Organismo Tecnicamente
Accreditante (O.T.A.)  ed  è stato stabilito il procedimento regionale per
l’accreditamento delle strutture sanitarie e sociosanitarie;

d) con il menzionato DCA n. 55/2018 è stato stabilito altresì che “il completamento delle
procedure  di accreditamento e dei processi di riconversione attualmente in corso
sarà assicurato con le vigenti procedure di verifica ed i requisiti di cui ai menzionati
Regolamenti Consiliari”, e che “le nuove procedure di verifica e i relativi requisiti di
accreditamento  si  applicheranno  in  sede  di rinnovo  dei  provvedimenti  di
accreditamento  istituzionale  attualmente  vigenti  e  per  le  nuove istanze di
accreditamento”;

e) con Delibera della Giunta Regionale n.  291 del  25/05/2023,  veniva approvata la
disciplina per l’inoltro delle istanze e per il rilascio/rinnovo/variazione
dell’accreditamento istituzionale  delle strutture sanitarie e sociosanitarie della
Regione Campania;

f) con  la  citata  delibera,  veniva  stabilito  che  le  istanze  dovranno  essere  inoltrate
esclusivamente tramite piattaforma SINFONIA implementata dalla So.Re.Sa. s.p.a., a
decorrere dal ventesimo giorno successivo alla pubblicazione sul BURC e  che,
qualora tale termine coincida con un giorno festivo, tale scadenza si intende al primo
giorno utile lavorativo;

PRESO ATTO dall’istruttoria dei competenti Uffici regionali che
a) dal  26  giugno  2023  è  stato  possibile  presentare  le  istanze  tramite  piattaforma

SINFONIA;
b) l’art.  7 della citata  disciplina relativamente alle istanze di  rinnovo in fase di  prima

applicazione ha stabilito che:
“1. Le strutture sanitarie e sociosanitarie già accreditate che svolgono attività in proroga
ai sensi del DCA n. 55/2018 devono presentare istanza su piattaforma So.Re.Sa. entro
60 giorni dall’entrata in funzione della Piattaforma So.Re.Sa.
2. L’istanza deve essere presentata esclusivamente tramite  la Piattaforma So.Re.Sa.
con  le  modalità  di  cui  all’art.  2,  comma  5,  anche  dalle  strutture  che  hanno,  con
qualsivoglia modalità, già presentato istanza di rinnovo in data precedente all’entrata in
vigore delle presenti disposizioni.

fonte: http://burc.regione.campania.it



3. La mancata presentazione dell’istanza, con le modalità e nei termini indicati al comma
1 e al comma 2 del presente articolo, equivale alla rinuncia al titolo di accreditamento
istituzionale. […]”;
c) il termine per la presentazione delle istanze di rinnovo scade, pertanto, il 25 agosto
2023;
d) l’art.  4  comma 7  della  medesima disciplina  stabilisce  che  “Al  fine  di  incrementare
l’offerta  laddove il  fabbisogno di  prestazioni  sanitarie  non è soddisfatto  si  darà priorità  alle
istanze di accreditamento di nuove strutture e alle istanze di ampliamento delle attività inoltrate
da strutture già accreditate”;
e) molte  associazioni  di  categoria  della  struttura  della  Macroarea  della  Specialistica
Ambulatoriale, delle Case di Cura Ospedaliere e del sociosanitario hanno richiesto un
differimento del termine sia in quanto ricadente nel periodo estivo sia per alcune difficoltà
emerse  nella  presentazione  delle  istanze  di  accreditamento  da  parte  delle  strutture
sanitarie interessate;
f) in relazione a quanto previsto dal succitato art.  4, comma 7, sulla scorta di quanto
verificato dagli  Uffici  della Direzione Tutela della Salute e Coordinamento del  SSR e
riportato nei  documenti  programmatori  approvati  dalla Regione Campania nonché nei
Piani Operativi di sviluppo e riqualificazione del Servizio Sanitario Regionale, risulta non
ancora  pienamente  soddisfatto  il  fabbisogno  assistenziale  della  Macroarea
Sociosanitaria;

Ritenuto di dover
a) stabilire che le strutture sanitarie e sociosanitarie già accreditate che svolgono attività in
proroga ai sensi del DCA n. 55/2018 devono presentare istanza di rinnovo su piattaforma
So.Re.Sa. entro il termine del 30 settembre 2023;
b) disporre che la Direzione Tutela della Salute ed Coordinamento del SSR dia priorità alle
istanze  di  accreditamento  di  nuove  strutture  e  alle  istanze  di  ampliamento  delle  attività
inoltrate da strutture già accreditate per la Macroarea del Sociosanitario,  in coerenza con
quanto stabilito nei documenti programmatori approvati dalla Regione Campania nonché nei
Piani Operativi di sviluppo e riqualificazione del Servizio Sanitario Regionale;
c) confermare quanto altro disposto nella Deliberazione della Giunta Regionale n. 291 del
25/05/2023;

Tanto premesso
PROPONE e la Giunta, in conformità, a voti unanimi

DELIBERA
Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e confermati

1. di  stabilire  che le  strutture sanitarie  e  sociosanitarie  già  accreditate  che svolgono
attività in proroga ai sensi del DCA n. 55/2018 devono presentare istanza di rinnovo
su piattaforma So.Re.Sa. entro il termine del 30 settembre 2023;

2. di  disporre  che  la  Direzione  Tutela  della  Salute  ed  Coordinamento  del  SSR dia
priorità alle istanze di accreditamento di nuove strutture e alle istanze di ampliamento
delle attività inoltrate da strutture già accreditate per la Macroarea del Sociosanitario,
in  coerenza  con  quanto  stabilito  nei  documenti  programmatori  approvati  dalla
Regione  Campania  nonché  nei  Piani  Operativi  di  sviluppo  e  riqualificazione  del
Servizio Sanitario Regionale;

3. di confermare quanto altro disposto nella Deliberazione della Giunta Regionale n. 291
del 25/05/2023;

4. di  inviare la presente Delibera al  Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale
della Campania,  alla  Direzione  Generale  per  la  Tutela  della  Salute  ed  il
Coordinamento del Sistema Sanitario Regionale, alle Aziende Sanitarie per quanto di
rispettiva competenza ed al BURC per la pubblicazione.

fonte: http://burc.regione.campania.it


	BURC n. 60 del  14 Agosto 2023

